
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 037
24 FEV 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2012 (SÁBADO)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LEAL CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MEDIANEIRA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RENATO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2012 (DOMINGO)
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM SULLIVAN CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM RAIOL CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA SELMA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2012 (SEGUNDA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM BARBOSA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM SIMONE PLATINO CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM NOGUEIRA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Nota de Serviço n° 001/2012 expedida pelo Comando da CIPOE, que tem como 

finalidade reforçar o policiamento nas escolas, nos bairros de Val-de-Cães, Marco, Comércio, 
Tenoné e Souza, e no município de Ananindeua, bairro da Cidade Nova VI, no período de 01 
a 30 MAR 2012 (Of. N° 023/2012 – CPE).

b) Nota de Serviço n° 021/2012 expedida pelo Comando do 3° BPM (Santarém), que 
tem como objetivo reforçar o policiamento na área da praia do Maracanã, nos dias 04, 11, 18 
e 25 MAR 2012 (Mem. N° 030/2012 – CPR I).

•  ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Ordem de Serviço n° 002/2012 expedida pelo Comando da CIPTUR, que tem 

como objetivo reforçar  o  policiamento,  por  ocasião  do evento “XII  Rally Transamazone – 
Edição 2012”, que ocorrerá na Capital do Estado, às proximidades do Hotel Beira Rio – Av. 
Bernardo Sayão, local onde os veleiros do Rally ficarão ancorados, no período de 26 FEV a 
03 MAR 2012 (Of. N° 116/2012 – CPE).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG: 
23 FEV 2012:
1º TEN QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO do CG, por  ter 

retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012.
1º  TEN  QOPM  RG  31140  ALAN  RAYOL  DA  CUNHA  PAES  do  CME,  por  ter 

retornado da Força Nacional de Segurança Pública, o qual se encontrava à disposição desde 
31 OUT 2009.

CAP QOPM RG 29184 ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR do CG, por 
haver retornado da Força Nacional de Segurança Pública, e se apresentando de ordem do Sr. 
CEL PM Sena - Diretor da DP, ao Comando do CME.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

TEN  CEL  QOPM  RG  16240  RUBENLÚCIO  SILVA  DA  SILVA  do  19º  BPM 
(Paragominas), por ter vindo a esta Capital para despacho administrativo com o Exm° Sr. 
Comandante Geral e outras seções do EME, volvendo em 24 FEV 2012.

24 FEV 2012:
TEN   CEL  QCOPM  RG  6523  NEYLA  REGINA  BAHIA  VIEIRA  DA  SILVA  do 

CG/CIPAS, por ter que seguir para a cidade do Rio de Janeiro-RJ no dia 27 FEV 2012, a 
serviço da PMPA.

CEL QOPM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES, TEN CEL QOPM RG 
13866  ROBERTO SILVA  DA SILVEIRA  JÚNIOR e  o  MAJ  QOPM  RG 24937  WAGNER 
PEREIRA  WANDE4RLEY  ambos  do  CG,  por  terem  seguido  para  os  municípios  de 
Abaetetuba,  Novo Repartimento,  Marabá,  Redenção,  Xinguara,  Ourém e Santa Izabel  do 
Pará, no período de 29 JAN a 06 FEV 2012, a fim de realizarem levantamentos técnicos em 
prédios, fiscalização e vistorias nas obras dos quartéis da PMPA.

• ESCALA DE OFICIAL DE DIA AO QCG:
DATA OFICIAL UNIDADE

01 MAR 2012 (QUINTA-FEIRA) TEN BASTOS CG (AJG)
02 MAR 2012 (SEXTA-FEIRA) TEN BARBOSA CG (DAL)
03 MAR 2012 (SÁBADO) TEN JACIRENE CG (DAL)
04 MAR 2012 (DOMINGO) TEN MARCÉLIA CFAP
05 MAR 2012 (SEGUNDA-FEIRA) TEN HELENA CG (SAM)
06 MAR 2012 (TERÇA-FEIRA) TEN ALMEIDA CG (CESO)
07 MAR 2012 (QUARTA-FEIRA) TEN JUCILEIDE CG (DAL)
08 MAR 2012 (QUINTA-FEIRA) TEN SULLIVAN CG (EME)
09 MAR 2012 (SEXTA-FEIRA) TEN ROBERTA HME
10 MAR 2012 (SÁBADO) TEN CHRISTINE CG (CITEL)
11 MAR 2012 (DOMINGO) TEN VALOIS CG (DP)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG:
23 FEV 2012:
SD  PM  RG  36828  JOSIELE  CORDEIRO  PARANHOS  da  CCS/QCG,  por  ter 

retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2010, exercício 2011, iniciado 
em 16 DEZ 2011 e encerrado no dia 14 JAN 2012, conforme publicação no BG nº 236/2011.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

2º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO da CCS/QCG, 
por ter retornado da Força Nacional de Segurança Pública, à disposição da DP.

CB PM RG 27758 SIDNEY AUGUSTO MOREIRA DE SOUZA do BPCHOQ,  por ter 
retornado da Força Nacional de Segurança Pública, à disposição do CME.

CB  PM  RG  15956  MESSIAS  MONTEIRO  DE  SOUZA  da  CCS/QCG,  por  ter 
retornado da Força Nacional de Segurança Pública, à disposição do CME.

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS:
O MAJ QOPM RG 12188 CARLOS EDAURDO RIBEIRO RISUENHO – Comandante 

do 18° BPM (Monte Alegre), no uso de suas atribuições legais, apresentou neste Comando os 
1° SGT PM RG 14933 NEIZONOR FIGUEIRA RAMOS e os SDs PM RG 33937 ÂNGELO 
ALMEIDA DE OLIVEIRA e RG 33944 ALEXANDRE SILVA DE JESUS ambos daquela OPM, 
para atenderem chamado da JME (Mem. N° 083/2012 – 18° BPM).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DO GOVERNADOR:
D E C R E T O   Nº  92, DE 3 DE JUNHO DE 2011
Concede Pensão Policial-Militar em favor de IVANEIDE SERRA E SERRA, LAYSA 

KALINE SERRA DE SOUZA e ISABELLY KARINE SERRA DE SOUZA, companheira e filhas 
menores do Cabo PM IZAÍAS LIMA DE SOUZA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alíneas “a” e “b”, todos da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 
de junho de 1997; arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;

Considerando o Parecer nº 409/2011 da Consultoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de R$ 1.778,65 (mil 

setecentos  e  setenta  e  oito  reais  e  sessenta  e  cinco  centavos),  em favor  de  IVANEIDE 
SERRA E SERRA, LAYSA KALINE SERRA DE SOUZA e ISABELLY KARINE SERRA DE 
SOUZA, companheira e  filhas menores do Cabo PM IZAÍAS LIMA DE SOUZA, falecido em 
serviço no dia 3 de março de 2010, nesta Cidade.

Art.  2º  -  A  Pensão  Policial-Militar  mencionada  corresponde  ao  soldo  e  demais 
vantagens  da  graduação  de  3º  Sargento  PM à  que  foi  promovido  “post-mortem”,  assim 
discriminados:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

Soldo de 3º SGT PM......................................................................... R$ 574,22

Representação por Graduação (35%) …......................................... R$ 200,98

Gratificação de Risco de Vida (50%)................................................ R$ 287,11

Habilitação Policial-Militar (20%) …................................................. R$ 114,84

Gratificação de Serviço Ativo (30%) …............................................ R$ 172,27

Gratificação de Localidade Especial (20%)...................................... R$ 114,84

Auxílio-Moradia (30%) …................................................................. R$ 172,27

Indenização de Tropa (10%) …........................................................ R$ 57,42

Gratificação Adic. Tempo de Serviço (5%) ….................................. R$ 84,70

Provento Mensal.............................................................................. R$ 1.778,65
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo será reajustada 

na mesma proporção e data dos aumentos concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos 

financeiros retroagindo a 3 de março de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

   (Transc. Diário Oficial n° 32.103 de 24/02/2012)

• SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL:
RESOLUÇÃO Nº 01/2012/SIEDS - CIGESP
O Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – CIGESP 1 [1], através de 

seu  Presidente,  no  uso  das  atribuições  administrativas  instituídas  no  âmbito  de  sua 
legitimação funcional, e

CONSIDERANDO que  o  Comitê  Integrado  de  Gestores  de  Segurança  Pública  - 
CIGESP é órgão colegiado composto pelos dirigentes titulares dos órgãos constituintes do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de natureza consultiva, que 
tem por  finalidade propor, debater, analisar e decidir ações de caráter técnico, administrativo 
e operacional, a serem executadas pelos órgãos integrantes do Sistema, acompanhando e 
avaliando seus resultados.

CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social – SIEDES, do Grupo Especial de Investigação e Combate a Crimes Múltiplos – 
GECRIM,  através  da  PORTARIA  Nº  121/2011  GAB/SEGUP de  09.12.2011,  formado  por 
profissionais pertencentes aos Órgãos que compõem o Sistema, para que, atuando integrada 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

e complementarmente entre si, objetive a identificação, persecução e prisão dos autores de 
crimes de caráter múltiplo, notadamente aqueles onde subsiste a pluralidade de vítimas, com 
características de chacina, praticados contra adultos, crianças ou adolescentes;

CONSIDERANDO a necessidade de  se criar,  no âmbito  do Comitê  Integrado de 
Gestores de Segurança Pública - CIGESP, uma Câmara Técnica, formada por seus titulares, 
com  a  finalidade  de  acompanhar  os  trabalhos  do  GECRIM,  para  os  fins  do  Art.  2º,  da 
PORTARIA Nº 121/2011, de 09.12.2011, que criou o GECRIM.

RESOLVE:
Art. 1º - Criar, no âmbito do Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – 

CIGESP, a Câmara Técnica – CT/GECRIM, formada pelo Sr. Comandante Geral da Polícia 
Militar do Pará e pelo Sr. Delegado Geral de Polícia Civil do Pará e pelo Sr. Diretor Geral do 
Centro  de  Perícias  Científicas  “Renato  Chaves”,  com  a  finalidade  de  realizar  o 
acompanhamento, fiscalização e avaliação da atuação do Grupo Especial de Investigação e 
Combate a Crimes Múltiplos – GECRIM, para os efeitos do Art. 2º da PORTARIA Nº 121/2011 
GAB/SEGUP – publicada no D.O.E. em 12.12.2011.

Parágrafo Único – Compete aos membros da Câmara Técnica CT/GECRIM, através 
de suas  respectivas instituições e no  âmbito  de suas  atribuições,  prover  todos os meios 
necessários ao escorreito e regular desempenho dos trabalhos do Grupo.

Art. 2º - A Câmara Técnica – CT/GECRIM, formada pelos gestores das Polícias Civil 
e  Militar e do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,  recepcionará os relatórios 
produzidos pelo GECRIM, fará a análise de suas proposições e, acompanhando as ações do 
Grupo,  formulará sugestões  ao Comitê  de Gestores  (CIGESP) no tocante  as diretrizes  a 
serem adotadas pelo colegiado.

Art. 3º - A Câmara Técnica – CT/GECRIM, subsidiará o CIGESP para os efeitos do § 
2º, do Art. 2º, da PORTARIA Nº 121/2011 GAB-SEGUP, no que se refere a prestação das 
necessárias  informações  ao  Conselho  Estadual  de  Segurança  Pública  -  CONSEP,  em 
especial sobre seus resultados.

Art.  4º  -  Os órgãos vinculados que  compõem o Sistema Estadual  de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS deverão empreender ações positivas de forma a facilitar o 
cumprimento desta Portaria, no afã de ultimar sua fi nalidade, no âmbito de suas respectivas 
atribuições institucionais;

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2012.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública

Secretário de Estado de Segurança Pública e  Defesa Social do Pará
[1] Lei nº 7.584/2011, de 09.12.2011
Art.  3º  Para  desempenhar  sua  missão  institucional,  o  Sistema  Estadual  de 

Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, tem a seguinte composição:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

II - Órgãos de Natureza Consultiva:
a) Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública - CIGESP;

              (Transc. Diário Oficial n° 32.103 de 24/02/2012)

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 294/2012 – DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em lei, considerando o Memorando nº 028/11 – CorGeral, de 03 de fevereiro de 
2012, que ratificou o despacho do Exm°. Sr. SIMÃO JATENE, Governador do Estado do Pará, 
que adotando como razões de convencimento e fundamentos o Parecer nº 1223/2011 da 
Consultoria Geral do Estado, resolve improver o recurso hierárquico interposto pelo SD PM 
RG 35226 GELSON MARCOS FONSECA WAMBURG integrante da CCS/CG, no Processo 
nº 398.735/2011 – PG/GG, 28 de novembro de 2011, dessa forma RATIFICAR a sua punição 
disciplinar, conforme Decisão Administrativa dos Autos do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado  de  PORTARIA  Nº  043/09/PADS/CorCPC,  de  19  NOV  2011,  publicada  no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 228, de 16 de dezembro de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR À BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, com base no 

que prevê o Art. 45, § 1º, da Lei nº 6.833/06 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), o SD 
PM RG 35226 GELSON MARCOS FONSECA WAMBURG integrante da CCS/CG, filho de 
Celso Bellez Wamburg e Sônia da Fonseca, residente na Avenida Dr.  Freitas, Passagem 
Vista Alegre Nº 62; Bairro: Pedreira - Belém-PA.

Art.  2º.  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior,  da  folha  de 
pagamento da PMPA.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrario.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 16 de fevereiro de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.103 de 24/02/2012)

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL:
PORTARIA Nº 084/2012 - DP/2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais em conformidade com a Portaria nº 356 – GAB. CMD° publicada no BG nº 159 de 25 
de agosto de 2011 e considerando os termos do Memorando nº 516/11 – CIPC de 07 de 
dezembro de 2011, 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

RESOLVE:
Art. 1º.  Conceder à  SD PM RG 34717 CRISTIANE DE BRITO MENDES ARAÚJO 

da CIPC/CME, na forma que estabelece o art. 31, inc. XII, da Constituição do Estado do Pará, 
o período de 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Gestante.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24 de novembro de 2011.

Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 23 de fevereiro de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Obs: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 147/2012 - DP/2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais em conformidade com a Portaria nº 356 – GAB. CMD° publicada no BG nº 159 de 25 
de agosto de 2011 e considerando os termos do Memorando nº 1176/11 – 3º BPM de 27 de 
dezembro de 2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  –  Conceder à  1º  SGT PM RG 23560 DUTH DO SOCORRO CORDEIRO 

SAGICA do 3º BPM / CPR I (Santarém), na forma que estabelece o art.  31, inc. XII, da 
Constituição  do  Estado  do  Pará,  o  período  de  180  (cento  e  oitenta)  dias  de  Licença  à 
Gestante.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09 de dezembro de 2011.

Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 02 de fevereiro de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Obs: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 196/2012 - DP/2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais em conformidade com a Portaria nº 356 – GAB. CMD° publicada no BG nº 159 de 25 
de agosto de 2011 e atendendo aos termos do requerimento, de 30 de dezembro de 2011, 
apresentado pela SD PM RG 37470 CRISTIANE DIAS DE SOUSA, 

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder à SD PM RG 37470 CRISTIANE DIAS DE SOUSA da 5ª CIPM 

(Bragança)  /  CPR  VII  (Capanema),  na  forma  que  estabelece  o  art.  31,  inc.  XII,  da 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

Constituição  do  Estado  do  Pará,  o  período  de  180  (cento  e  oitenta)  dias  de  Licença  à 
Gestante.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de janeiro de 2012.

Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 10 de fevereiro de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Obs: Documento original arquivado na DP)

PORTARIA Nº 330/2012 – DP/2
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria nº 355 – GAB. CMD° publicada no BG nº 159 de 25 de 
agosto de 2011, considerando os termos do Memorando nº 0251/2012 – JRS de 30 de janeiro 
de 2012 e Declaração Médica expedida pela Junta Regular de Saúde de 26 de janeiro de 
2012, 

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder à CB PM RG 23432 NAZILDA SERRÃO DA SILVA da CCS/QCG, 

na forma que estabelece o art. 70, § 1º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), o período de 30 (trinta) dias de Licença para 
tratamento de saúde de pessoa da família.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 26 de janeiro de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 15 de fevereiro de 2012.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Obs: Documento original arquivado na DP)

• OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO N° 029/2011/MP/PGJ:
À Sua Excelência o Senhor
CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES
Comandante Geral da PMPA
ASSUNTO: Encaminha cópia do expediente
Senhor Comandante,
Encaminho a V. Exª., para os devidos registros em ficha funcional, cópia do Ofício n° 

023/2011, oriundo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, da lavra da Drª Maria 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

Helena Nunes Lyra, Procuradora de Justiça, Secretária Executiva do Conselho Nacional dos 
Procuradores  Gerais  –  CNPG,  o  qual  faz  elogio  ao  Capitão  PM  Adenilso Fernandes 
Rodrigues Júnior e ao Soldado PM Igor de Lima Batista, pelos serviços prestados durante 
sua estada nesta cidade, ocasião da realização do Congresso Nacional do Ministério Público.

Atenciosamente,
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça em Exercício

ANEXO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUSNTOS INSTITUCIONAIS
OFÍCIO N° 023/2011 – Recife, 12 DEZ 2011.
Senhor Procurador-Geral de Justiça,
Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  sirvo-me  do  ensejo  para  agradecer  a  Vossa 

Excelência pelo tratamento dispensado durante a minha estada na cidade de Belém-PA, e 
elogiar a conduta do Capitão  Adenilso Fernandes Rodrigues Júnior e do Soldado  Igor de 
Lima Batista, ambos integrantes do Gabinete Militar do Ministério Público do Estado do Pará, 
os quais foram impecáveis no trabalho a eles confiado.

Na oportunidade, apresento-lhe votos de elevada consideração.
Atenciosamente,

Maria Helena Nunes Lyra
Procuradora de Justiça do MPPE
Secretária Executiva do CNPG

• UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS:
SESSÃO ORDINÁRIA N° 017/2011 – JPMSS:
A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, 

o abaixo declarado que lhe foi apresentado de ordem superior e sobre seus estado de saúde 
proferiu o seguinte parecer:

NOME: GERSON ABELARDO FAVACHO AMORAS
NASCIMENTO: 15 DE AGOSTO DE 1951
NATURALIDADE: PARAENSE
POSTO OU GRADUAÇÃO: CAP PM R/R     RG: 6327     MF: 3379892-1
OPM:  CIP

Diagnóstico: C 61 – Neoplasia maligna da próstata.
PARECER: Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária n° 099/11 datada 
de  15/09/11.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  policial  militar.  Está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Não pode prover  os  meios  para  sua 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

subsistência.  Não  pode exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto)  do  art.  108  da Lei  Estadual  n°  5.251  de 31/07/1985.  É 
portador de neoplasia maligna de próstata (adenocarcinoma acinar) com metástase óssea. 
Estadiamente clínico IV. 

Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PMPA em 21.10.11, Belém-PA.
Assinados:

CLODOALDO DE SOUSA RAIOL – TEN CEL QOSPM
RG 14839 – CRM 3239 – Presidente

CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÃNTARA – TEN CEL QOSPM
RG 22960 – CRM 5342/PA – Membro

ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – TEN CEL QOSPM
RG 22559 – CRM 4232/PA – Secretário

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL:
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 478 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentado os policiais militares: CB PM RG 18034 
ALEX RINALDO RODRIGUES, CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ e  SD PM RG 
36381 GEDILSON ALVES PAIXÃO todos do 1º BPM, no dia 24 de fevereiro de 2012, às 
09h00, para comparecerem à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 
00097834320118140401, em que figura como denunciado Shirleno e outros.

OFÍCIO Nº 88 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – DIOE/DECON
A Exmª Srª ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU, Delegada de Polícia Civil, a fim 

de subsidiar investigações em trâmite naquela especializada,  solicitou que seja apresentado 
o policial militar: SD PM RG 36320 VICTOR HUGO ALMEIDA DE SOUZA do 1º BPM, no dia 
27 de fevereiro de 2012, às 14h00, naquela especializada situada na Tv. Avertano Rocha, N° 
417 - Campina, a fim de prestar declarações. 

OFÍCIO Nº 74 DE 19 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

policiais  militares:  MAJ PM RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS do 2º 
BPM, 3º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA da 9ª CIPM e SD PM 
RG 32549 ROGÉRIO DE JESUS SOBRINHO do 20º BPM, no dia 28 de fevereiro de 2012, às 
09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao processo nº 
00037713220068140006, que a Justiça Pública move contra Edejalma Farias e outro.

OFÍCIO Nº 0129 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª Vara 

Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: SD PM RG 37048 
HERNAN JOSÉ SILVA DA SILVA do 1º BPM, no dia 28 de fevereiro de 2012, às 10h00, a fim 
de ser  citado,  para responder  à acusação contida nos autos da ação penal  nº  0012142-
23.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0481 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – DD/CGPC
A Exmª Srª CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, Delegada de Polícia Civil, 

visando  instruir  os  autos  da  AAI  nº  0441-GAB/CORREGEPOL,  solicitou  que  sejam 
apresentados os policiais militares: CB PM RG 25485 CLODOALDO CONCEIÇÃO GOULART 
TEIXEIRA do 20° BPM, CB PM RG 13307 FRANCISCO MARTINS REIS e SD PM RG 32363 
ROMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA ambos do 1º BPM, o primeiro no dia 01 de março e os 
demais  no  dia   02  de  março  de  2012,  às  15h30,  10h30  e  11h30  respectivamente  na 
Corregedoria  Geral  de Polícia  Civil  –  Divisão  de  Disciplina,  localizada  na  Av.  Magalhães 
Barata nº 209, bairro de Nazaré (ao lado do Colégio  Gentil  Bittencourt),  a fim de prestar 
declarações nos autos acima.

OFÍCIO Nº 0225 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os policiais militares: CB PM RG 22690 ÁLVARO LUIZ DE SOUZA BARROSO, CB PM RG 
28481 AUGUSTO CÉSAR CORRÊA LEAL ambos do 6º BPM e CB PM RG 14356 DANIEL 
DOS SANTOS MAIA do BPGDA, no dia 02 de março de 2012, às 12h00, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas na ação penal que a Justiça Pública move contra Luís Ricardo 
Nogueira da Silva.

OFÍCIO Nº 0223 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os policiais militares: 3º SGT PM RG 22665 VALENTIM ARAÚJO RODRIGUES FILHO e CB 
PM RG 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA ambos do 6º BPM, no dia 02 de 
março de 2012, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas na ação penal que a 
Justiça  Pública  move  contra  Carlos  Barbosa  Almeida  Júnior,  processo  nº  0012041-
34.2011.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

OFÍCIO Nº 0551 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – DD/CGPC
A  Exmª  Srª  IZABEL  CRISTINA  MENDES  CHAVES,  Delegada  de  Polícia  Civil, 

visando  instruir  os  autos  da  AAI  nº  0543/11-GAB/CORREGEPOL,  solicitou  que  sejam 
apresentados os policias militares: CB PM RG 27625 ELIELSON LAGÓIA MACEDO e CB PM 
RG 27450 JÚLIO ANDRÉ DA SILVA ESTEVES ambos do 1º BPM, no dia 05 de março de 
2012, às 10h30 e 11h30 respectivamente, na Corregedoria Geral de Polícia Civil – Divisão de 
Disciplina, localizada na Av. Magalhães Barata nº 209, bairro de Nazaré (ao lado do Colégio 
Gentil Bittencourt), a fim de prestar declarações nos autos acima.

OFÍCIO Nº 0228 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado o 
policial militar: SD PM RG 32736 JOÃO ALEXANDRE COSTA NOGUEIRA do 1º BPM, no dia 
05 de março de 2012, às 10h00, a fim de ser inquirido como testemunha na ação penal que a 
Justiça  Pública  move  contra  Márcia  Cristina  Pinheiro,conforme  processo  nº  0002626-
21.2010.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 0224 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 9ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os policiais militares: 3º SGT PM RG 9997 RAIMUNDO NAZARENO SILVA DO LAGO e 3º 
SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES ambos do 6º BPM, no dia 05 de março de 2012, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas na ação penal que a Justiça Pública 
move contra Josué de Souza Oliveira.

OFÍCIO Nº 0160 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO BARROSO, Juiz de Direito Titular da 

3ª Vara Criminal da Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que seja apresentado 
o policial militar: CB PM RG 21789 ELSO JOSÉ OLIVEIRA DO NASCIMENTO do 6º BPM, no 
dia  07  de  março  de  2012,  às  11h30,  a  fim  de  participar  da  audiência  de  inquirição  de 
testemunha  arrolada  pela  acusação,  referente  aos  autos  da  ação  penal  nº  0000472-
78.2011.814.0070, movido contra o acusado: Edilson do Rosário da Silva. 

OFÍCIO Nº 015 DE 13 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito da 1ª Vara do Juizado 

Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: 2º TEN 
PM RG 35490 ÉRIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA do 20º BPM, no dia 07 de março de 
2012,  às  10h00,  para ser  ouvido  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do 
processo nº 0000050-08.2011.814.0601.

OFÍCIO Nº 0104 DE 25 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara de 

Ananindeua  Juizado  da  Infância  e  Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

apresentados os policiais militares: SD PM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA e SD 
PM RG 34730 AUGUSTO CEZAR MOREIRA SOARES ambos do 6º BPM, no dia 08 de 
março  de  2012,  às  10h00,  para  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação,  como 
testemunhas da representação, nos autos do processo nº 0010168-44.2010.814.0006.

OFÍCIO Nº 092 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Sr.  ANTONIO COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que seja  apresentado o policial  militar:  2º  SGT PM RG 17855 
MELKYSEDEK LOPES HONORATO do BPOT, no dia 08 de março de 2012, às 10h30, a fim 
de participar de audiência de inquirição de testemunha de acusação, nos autos da ação penal 
nº 2010.2.046659-1, em que figura como acusado Antônio Marcos de Lima Souza.

OFÍCIO Nº 130 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentado os policiais militares: 1º TEN PM RG 33510 SÉRGIO 
GOMES DE LIMA NETO, SD PM RG 34689 MÁRIO ALESANDRO ARAÚJO FERREIRA e SD 
PM RG 34805 MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO todos do 20º BPM, no dia 08 de 
março de 2012, às 08h00, para audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo 
nº 0003895-71.2010.8.14.0401, movido contra David Ribeiro de Sousa.

OFÍCIO Nº 145 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº Sr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados os policiais militares: 
CB PM RG 22885 PAULO BORGES FEITOSA BRANDÃO e SD PM RG 36563 GIOVANNI 
ABITIBOL CAETANO ambos do 1º BPM, no dia 08 de março de 2012, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos da ação penal nº 0018754-
04.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra Elielson Aleixo Oliveira Júnior e Carlos 
Luís Purificação Costa da Silva.

OFÍCIO Nº 0218 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª RACHEL ROCHA MESQUITA DA COSTA, Juíza de Direito respondendo 

pela 3ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os policiais militares: 3º SGT PM RG 9286 FIRMINO GOMES DAMASCENO e CB PM RG 
25742 NILMA DO SOCORRO NASCIMENTO DE CASTRO ambos do 2º BPM, no dia 08 de 
março  de  2012,  às  09h00,  a  fim  de  serem inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério Público no nos autos do processo nº 0007274-75.2011.814.0401, em que figura 
como acusado José dos Santos.

OFÍCIO Nº 191 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados os 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

policiais  militares:  CB  PM RG 27781  ALEX DA COSTA BORGES e  SD PM RG 37018 
ARLYSON REIS DIAS ambos do 25º BPM, no dia 12 de março de 2012, às 09h00, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  processo  nº 
00067553720108140006, que a Justiça Pública move contra Marco Aurélio Silva Sales.

OFÍCIO Nº 261 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentado os policiais militares: 
CB PM RG 19484 SALATIEL SOUZA DA SILVA e CB PM RG 20087 EDNEY NUNES SÁ 
ambos do BPOT, no dia 12 de março de 2012, às 10h00, a fim de participarem de audiência 
de  instrução  e  julgamento  nos  autos  crime  nº  0000343-57.2010.814.0133,  em  que  pé 
acusado Wilson Antônio do Vale e outros.

OFÍCIO Nº 194 DE 10 DE FEVEREIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, 2º TEN PM RG 35485 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS e o SD PM 
RG 32599 JOÃO MARCOLINO DE FREITAS ambos do 6º BPM, no dia 12 de março de 2012, 
às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 134 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou 

a  este  Comando que  seja  apresentado  naquele  juizado,  o  CB PM RG 21492  JOCIMAR 
FERREIRA DA SILVA do 2º BPM, no dia 12 de março de 2012, às 09h, a fim de participar de 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0004087-81.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 186 DE 08 DE FEVEREIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, SD PM RG 36420 JOSÉ COSTA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 32954 
LUIS ALEX DOS SANTOS PALHA ambos do 6º BPM, no dia 13 de março de 2012, às 10h30, 
a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 973 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ 
O  Exmº.  Sr.  Dr.  RICARDO  SALAME  GUIMARÃES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara 

Especial de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, a CB 
PM RG 33596 SELMA ARAUJO DA SILVA do 1º BPM, no dia 13 de março de 2012, às 
09h10,  a  fim  de  participar  de  audiência  preliminar  nos  Autos  do  Processo  nº  0015747-
04.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0031 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito respondendo 

pela 3ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

Comarca, 2º TEN PM RG 32551 ROMULO DOS SANTOS DA SILVA, SD PM RG 37666 
ALBERTO MARTINS DE SOUZA ambos do 20º BPM e o SD PM FLÁVIO CARNEIRO DE 
SOUZA do 23º BPM, no dia 13 de março de 2012, às 11h, a fim de participarem de audiência 
de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0012663-92.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 2012.00280889-34 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito do 2º 

Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 13478 ALEXANDRO FELIPE DOS SANTOS MARTINS 
da CCS/QCG, no dia 13 de março de 2012, às 08h30, a fim de participar de audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0005556-31.2006.814.0006.

OFÍCIO Nº 975 DE 27 DE OUTUBRO DE 2011 – PJ 
O  Exmº.  Sr.  Dr.  RICARDO  SALAME  GUIMARÃES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara 

Especial de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB 
PM RG 27355 EDMAR VIEIRA DO NASCIMENTO do BPOT, no dia 13 de março de 2012, às 
09h20,  a  fim  de  participar  de  audiência  preliminar  nos  Autos  do  Processo  nº  0016201-
81.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0223 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito 

da Vara de Entorpecentes e Organização Criminosa, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, CB PM RG 25601 ADRIANO MASCARENHAS, CB PM RG 
25464 ALEXANDRE MIRANDA SILVA e o SD PM RG 32376 MOISES CUNHA CORRÊA 
ambos do 1º BPM, no dia 13 de março de 2012, às 09h, a fim de participarem de audiência de 
Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0012669-02.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 200 DE 10 DE FEVEREIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela  Comarca,  1º  SGT PM RG 11860  RAIMUNDO NONATO DO ESPÍRITO SANTO 
PERES LOBATO do 9º BPM e o CB PM RG 25952 ROSINEIDE FERREIRA BRAGA do 12º 
BPM, no dia 13 de março de 2012, às 09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e 
Julgamento.

OFÍCIO Nº 0230 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito 

da Vara de Entorpecentes e Organização Criminosa, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquela  Comarca,  1º  TEN  PM  RG  33460  ANDRÉ  LUIZ  FIGUEIREDO 
QUARESMA do 20º BPM, CB PM RG 15002 ALBERTO PAIVA DA COSTA,  SD PM RG 
36996 ABRAÃO DA CONCEIÇÃO GUILHERME e o SD PM RG 34620 JOSÉ MARCELINO 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

ANDRADE SOUZA ambos do  1º  BPM,  no  dia  13  de  março  de  2012,  às  09h,  a  fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0017361-
59.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 183 DE 08 DE FEVEREIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, 3º SGT PM RG 22665 VALENTIM ARAUJO RODRIGUES FILHO e o SD 
PM RG 37045 RIANDERSON RABELO SOARES ambos do 6º BPM, no dia 13 de março de 
2012, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 0237 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ANA ANGELICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

9ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  2º  SGT  PM  RG  13936  EDSON  RAIMUNDO  LIMA  DOS 
SANTOS, CB PM RG 25688 LUCENA ASSUNÇÃO CORREA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 
32428 SILVIO GOMES BARBOSA ambos do 6º BPM, no dia 13 de março de 2012, às 08h30, 
a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº  0005158-
68.2010.814.0006.

OFÍCIO Nº 24 DE 12 DE JANEIRO DE 2011 – PJ 
O  Exmº.  Sr.  Dr.  RICARDO  SALAME  GUIMARÃES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara 

Especial de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 1º 
TEN QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR do BPOT, no dia 14 de março 
de 2012, às 10h30, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo nº 
0011338-28.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 113 DE 27 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O  Exmº.  Sr.  Dr.  RICARDO  SALAME  GUIMARÃES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara 

Especial de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CAP 
PM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA do 1º BPM, no dia 14 de março de 
2012,  às  10h40,  a  fim  de  participar  de  audiência  preliminar  nos  Autos  do  Processo  nº 
0010070-63.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 0107 DE 25 DE JANEIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito, titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 3º SGT 
PM RG 24539 CINEIVALDO FARIAS DOS SANTOS e o SD PM RG 34941 CLEBER LUIS 
MARTINS MATIAS ambos  do  6º  BPM,  no  dia  14  de  março  de  2012,  às  11h,  a  fim de 
participarem  de  audiência  de  continuação  nos  Autos  do  Processo  nº  0005501-
23.2011.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

OFÍCIO Nº 0247 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito 

da Vara de Entorpecentes e Organização Criminosa, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, 3º SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA, CB 
PM RG 23239 RICARDO NUNES DA SILVA e o CB PM RG 24617 CARLOS GONÇALVES 
DA COSTA ambos do BPOT, no dia 14 de março de 2012, às 10h30, a fim de participarem de 
audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0007352-73.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 208 DE 13 DE FEVEREIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, SUB TEN PM RG 12989 ALDERSON SANTOS DAS CHAGAS, 3º SGT 
PM RG 25020 LILIANA DOS SANTOS CARVALHO e o SD PM RG 32516 ALAN BAHIA 
LEITE ambos do 6º BPM, no dia 14 de março de 2012, às 12h, a fim de participarem de 
audiência de Instrução e Julgamento.

OFÍCIO Nº 161 DE 27 DE JANEIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o SD PM RG 36258 LUIZ PAULO PRAÇA JUNIOR do 10º BPM, no dia 14 de 
março de 2012, às 10h05, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo 
nº 0000697-98.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 160 DE 27 DE JANEIRO 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o CB PM RG 22035 EDILSON BRAGA MIRANDA do 10º BPM, no dia 14 de março 
de  2012,  às  10h,  a  fim de  participar  de  audiência  preliminar  nos  Autos  do  Processo  nº 
0000999-30.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 0041 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito respondendo 

pela 3ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, CB PM RG 23071 SILVIO VULCÃO DAS MERCES, CB PM RG 19626 ROSEANE 
ALVES LOPES e o CB PM RG 18034 ALEX RINALDO RODRIGUES ambos do 1º BPM, no 
dia 14 de março de 2012, às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos 
do Processo nº 0008479-22.2009.814.0401.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 037 – 24 FEV 2012

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA - CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2012 (SÁBADO)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LEAL 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MEDIANEIRA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RENATO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2012 (DOMINGO)

	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM SULLIVAN 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM RAIOL
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA SELMA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2012 (SEGUNDA-FEIRA)

	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM BARBOSA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM SIMONE PLATINO
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM NOGUEIRA
	ODC

